关于组织开展2023年辽宁省开放许可专利

征集和发布工作的通知

各市知识产权局、沈抚示范区市场监管局，各有关单位：

2021年6月1日施行的《专利法》创设了专利开放许可制度，是推进专利实施与运用的一项重要举措。专利许可区分普通许可、独占许可和排他许可等。开放许可是专利许可的一种形式，属于普通许可，可促进专利技术“一对多”快速许可。开放许可经国家知识产权局备案后向社会公开，任何第三方通知专利权人并支付许可费，就可获得许可。作为对开放许可的激励，该专利可获得年费减免（具体详见2023年国家有关公告）。目前，开放许可的实施细则还未出台，试点工作已在我省各地开展并取得良好成效，2022年累计发布开放许可专利872件，成功实施60余件。

根据国家知识产权局办公室关于印发《专利开放许可试点工作方案》的通知（国知办函运字〔2022〕448号）、关于印发 《辽宁省专利开放许可试点工作实施方案》的通知（辽知发〔2022〕4号）等文件要求，省知识产权局印发了《辽宁省2023年实施专利开放许可（试点）工作指南》（详见附件），继续面向全省高等院校、科研院所和国有企业展开征集和发布工作，持续开展开放许可试点工作，请各有关单位积极参与。

特此通知。

联 系 人：知识产权运用促进处 梁伟杰

联系电话：024—86916031

附件：辽宁省2023年实施专利开放许可（试点）工作指南
辽宁省知识产权局
2023年5月8日

（此件公开发布）